

Obiectivul: Consiliul Raional Ungheni

Obiectul: Reparatia portiunii de drum L373 drum de acces spre s. Chirileni

## Deviz local Nr. 1.2

Intocmit in preturi curente 2023-04-18

Valoarea de deviz 3 140 400,00 (Lei)

Devizul: L373						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia portiunii de drum L373 drum de acces spre s. Chirileni 1.1 Reparatia imbracamintei rutiere existente din beton asfaltic, S=5750m2</b>				
1.1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie.	100 m2	52,5000	5,48140 0,00000	287,77 0,00
1.2	DI155A	Tăierea cu freza, a stratului de beton asfaltic uzat și a denivelărilor părții carosabile, avînd lățimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 5 cm.	m2	5 250,0000	20,29607 2,54472	106 554,37 13 359,79
1.3	Tsl51A5	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t	263,0000	9,14394 0,00000	2 404,86 0,00
1.4	TsC03B1	Excavarea pamintului din caseta sistemului rutier, cu excavatorul de 0,40-0,70 mc (sector cu denivelari)	100 m3	0,0300	699,18248 0,00000	20,98 0,00
1.5	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (sector cu denivelari)	m3	2,7000	546,32699 58,33172	1 475,08 157,50
1.6	DA12B	Amenajarea stratului de fundatie din piatra sparta h:10cm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoiroire (35 %o asfalt frezat si 65%piatra sparta)	m3	575,0000	376,60311 43,74879	216 546,79 25 155,56
1.7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 Itlmp	t	3,1500	9 637,51188 0,00000	30 358,16 0,00
1.8	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (otel patrat si nisip bitumat se exclud din norma)	m2	5 250,0000	198,19587 4,37488	1 040 528,33 22 968,12
1.9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 Itlmp	t	1,5800	9 637,51188 0,00000	15 227,27 0,00
1.10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (otel patrat si nisip bitumat se exclud din norma)	m2	5 250,0000	173,13900 3,64573	908 979,73 19 140,10
1.11	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II.	100 m	1,0500	588,28662 125,41320	617,70 131,68
1.12	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de asfalt frezat de 10 cm.	m2	2 100,0000	38,04425 2,31139	79 892,92 4 853,93
		<b>TOTAL 1. Reparatia portiunii de drum L373 drum de acces spre s. Chirileni 1.1 Reparatia imbracamintei rutiere existente din beton asfaltic, S=5750m2</b>				<b>2 402 893,96</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>85 766,66</b>
		<b>1.2. Accese laterale 1.2.1. Acces Nr.1 si Nr.2</b>				
1.13	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie.	100 m2	2,1500	5,48140 0,00000	11,79 0,00
1.14	DI155A	Tăierea cu freza, a stratului de beton asfaltic uzat și a denivelărilor părții carosabile, avînd lățimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 5 cm.	m2	215,0000	20,29607 2,54472	4 363,65 547,12
1.15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t	0,1300	9 637,51188 0,00000	1 252,88 0,00
1.16	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (otel patrat si nisip bitumat se exclud din norma)	m2	215,0000	198,19587 4,37488	42 612,11 940,60
1.17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t	0,0600	9 637,51188 0,00000	578,25 0,00

1.18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (otel patrat si nisip bitumat se exclud din norma)	m2	215,0000	173,13900	37 224,88
					3,64573	783,83
		<b>TOTAL 1.2. Accese laterale 1.2.1. Acces Nr.1 si Nr.2</b>				<b>86 043,56</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>2 271,55</b>
		<b>1.2.2. Acces Nr.3</b>				
1.19	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder.	100 m2	0,2100	42,87670	9,00
					0,00000	0,00
1.20	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material.	100 m2	0,2100	2 944,09224	618,26
					406,86376	85,44
1.21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza tn vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0'3 IVmp	t	0,0100	9 637,51188	96,38
					0,00000	0,00
1.22	DB16H k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (otel patrat si nisip bitumat se exclud din norm')	m2	21,0000	216,42374	4 544,90
					4,55717	95,70
		<b>TOTAL 1.2.2. Acces Nr.3</b>				<b>5 268,54</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>181,14</b>

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>1 209,8988</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total		2 494 206,06
Asigurari sociale	24,0000%	21 172,64
Total		2 515 378,70
Cheltuieli de regie	2,0000%	50 307,57
Total		2 565 686,27
Beneficiu de deviz	2,0000%	51 313,73

<b>Total Deviz fara TVA</b>	<b>2 617 000,00</b>
-----------------------------	---------------------

<b>Total General fara TVA</b>	<b>2 617 000,00</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>523 400,00</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>3 140 400,00</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>88 219,35</b>

Intocmit: SRL "Balt-Cons"

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)